Ч`ваш Республики

Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

«15» 08. 2022 г. № 541
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» августа 2022 г. № 541

г. Алатырь

О городском конкурсе профессионального

мастерства «Лучший специалист по охране труда

города Алатыря Чувашской Республики 2022 года»
В целях реализации государственной политики в области охраны труда в соответствии с подпрограммой «Безопасный труд» муниципальной программы города Алатыря Чувашской Республики «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением администрации города Алатыря от 10 апреля 2019 г. № 261, администрация города Алатыря Чувашской Республики
постановляет:

1. Провести с 22 августа по 9 сентября 2022 года городской конкурс профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда города Алатыря Чувашской Республики 2022 года».

2. Утвердить Положение о городском конкурсе профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда города Алатыря Чувашской Республики 2022 года» (приложение № 1);

3. Создать Комиссию по подведению итогов городского конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда города Алатыря Чувашской Республики 2022 года»  (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего делами – начальника отдела организационно - контрольной и кадровой работы администрации города Алатыря Васягину Е.Е.
Глава администрации

Д.В. Трифонов
Трифонова И.Н.

(83531) 2-03-15
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации
города Алатыря Чувашской Республики

от «15» августа 2022 г.  № 541

(Приложение № 1)

Положение

о городском конкурсе профессионального мастерства

«Лучший специалист по охране труда
города Алатыря Чувашской Республики 2022 года»

I. Общие положения

1.1. Основными целями городского конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда города Алатыря Чувашской Республики 2022 года» (далее – Конкурс) являются: повышение профессионального мастерства специалистов по охране труда, развитие их творческой инициативы и новаторства, создание стимулов к совершенствованию выполняемой работы, рост престижа профессии и статуса специалиста по охране труда.

1.2. В соответствии с основной целью ставятся следующие задачи Конкурса:

повышение эффективности и качества работы по созданию безопасных условий труда;

пропаганда положительного опыта в области создания безопасных условий труда;

 расширение диапазона профессионального общения, распространение лучших форм и методов работы в области улучшения условий и охраны труда;

поиск новых механизмов профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
1.3. К участию в Конкурсе допускаются специалисты по охране труда организаций, расположенных на территории города Алатыря Чувашской Республики, независимо от организационно-правовых форм, форм собственности и видов экономической деятельности (далее – участники). Стаж работы и возраст участников не ограничиваются.

1.4. Организатором Конкурса является администрация города Алатыря Чувашской Республики (далее – Организатор).

1.5. Общее руководство и контроль за проведением Конкурса, обеспечение награждения победителей и призеров осуществляет комиссия по подведению итогов городского конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда города Алатыря Чувашской Республики 2022 года»  (далее – Комиссия).

1.6. Комиссия осуществляет следующие функции:

определяет порядок представления документов для участия в Конкурсе;
составляет и утверждает список участников Конкурса;

подводит итоги Конкурса;

освещает в средствах массовой информации итоги Конкурса.
II. Порядок проведения Конкурса

Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики.

2.1. Для участия в Конкурсе участники  подают в правовой отдел администрации города Алатыря Чувашской Республики (каб.  307, 3 этаж администрации города Алатыря Чувашской Республики) в рабочие дни с 08.00-12.00, 13.00-17.00 часов 22 августа по 7 сентября 2022 года  следующие документы:

2.1.1. Заявка участника городского конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда города Алатыря Чувашской Республики 2022 года» (форма 1).
2.1.2. Личная анкета участника городского конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда города Алатыря Чувашской Республики 2022 года» (форма 2).
2.1.3.Список опубликованных научных, учебно-методических трудов и публикаций по вопросам улучшения условий и охраны труда (форма 3).
2.1.4. Заверенные отделом кадров организации:

копия трудовой книжки;

копии дипломов, удостоверений, свидетельств о прохождении обучения, курсов, семинаров, конференций по охране труда, а также документов, подтверждающих ученые степени (при наличии);

копии документов, подтверждающих авторство (соавторство) научных разработок в области улучшения условий и охраны труда (при наличии);

копии документов, подтверждающие награды и почетные звания;
2.1.5. Конкурсная работа.

2.2. Конкурс проводится в два этапа.

2.2.1. На первом этапе Конкурса членами Комиссии оцениваются документы, представленные участниками.

2.2.2. На втором этапе – 9 сентября 2022 года участники представляют конкурсную работу, отражающую деятельность руководителя службы охраны труда (специалиста по охране труда) в соответствии с должностными функциями, а также выполняют теоретические и практические задания.
 Задания для участников Конкурса не публикуются и являются конфиденциальными.

 Участникам конкурса предлагаются:

1) теоретические вопросы по законодательству Российской Федерации об охране труда;

2) практические задания по:

расследованию несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

выявлению нарушений по охране труда;

использованию средств индивидуальной защиты работающих и пожаротушению;

оказание первой медицинской помощи пострадавшим на производстве.
III. Определение результатов конкурса и награждение победителей

3.1. Итоги конкурса подводит Комиссия, исходя из количества набранных участниками баллов.
3.2. Участнику, набравшему наибольшее количество баллов, вручается диплом администрации города Алатыря Чувашской Республики и присваивается звание «Лучший специалист по охране труда города Алатыря Чувашской Республики 2022 года».

Победитель городского конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда города Алатыря Чувашской Республики 2022 года» рекомендуется для участия в республиканском конкурсе профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда Чувашской Республики 2022 года».
3.3. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте администрации города Алатыря Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение № 1
к Положению о городском конкурсе профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда города Алатыря Чувашской Республики 2022 года»

Сведения об изучении и оценке документов
	№

п/п
	Критерии
	Оценка

баллов
	Выставленная оценка, баллов

	1.
	Наличие государственных наград
	5

	2.
	Наличие наград и поощрений
	3

	3.
	Стаж  в области охраны труда:

от 3 до 5 лет

от 5 до 10 лет

от 10 до 15 лет
свыше 15 лет
	1

2

3

4

	4.
	Наличие ученой степени, ученых трудов, изобретений, внедренных научных разработок
	5

	5.
	Обучение по программам повышения квалификации в области охраны труда за последние три года
	1 за каждую программу

	6.
	Участие в общественных организациях (в том числе профессиональных, научно-технических и др.)
	1

2

3

4

	7.
	Участие в выборных органах

	1

2

3

4

	8.
	Участие в организации проведения семинаров, совещаний, Дней охраны труда, конференций за последние 12 месяцев
	1

за каждое мероприятие

	9.
	Наличие опубликованных научных, учебно-методических трудов и публикаций по вопросам улучшения условий и охраны труда
	от 0 до 3

	10.
	Достигнутые результаты в профессиональной деятельности:

- внедрение современной системы управления охраной труда;

- недопущение роста и (или) снижение уровня производственного травматизма и профессиональных заболеваний;

- проведение специальной оценки условий труда (в отчетном году);

- внедрение инноваций в работе.
	5

5

5

5

	11.
	План профессионального развития
	от 0 до 10

	12.
	Оценка проектной работы (соответствие проектной работы установленным требованиям, наличие целей, задач, возможность практической реализации)
	от 0 до 30

Форма 1

Фирменный бланк организации

	Администрация города Алатыря

Чувашской Республики

Заявка
участника городского конкурса профессионального

мастерства «Лучший специалист по охране труда
города Алатыря Чувашской Республики 2022 года»

Просим зарегистрировать ___________________________________________

(полное Ф.И.О., должность  участника)

_______________________________________________________________________,в качестве участника городского конкурса профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда города Алатыря Чувашской Республики 2022 года».

Приложение: на ____ л. в 1 экз. (перечень документов в соответствии с Положением о городском конкурсе).

Руководитель организации            ____________________    ________________________

                                                                             (подпись)                                        (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)

Дата

Форма 2

ЛИЧНАЯ АНКЕТА УЧАСТНИКА

ГОРОДСКОГО КОНКУРСА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРТСВА

«ЛУЧШИЙ СПЕЦИАЛИСТ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

ГОРОДА АЛАТЫРЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 2022 ГОДА»

Фамилия __________________________________
Имя ___________________________

Отчество ____________________________                                   фото 3х4

Число, месяц и год рождения ____________

фото

Должность и место работы ___________________________________________________

__________________________________________________________________________

Почтовый адрес места работы, контактный телефон _____________________________

__________________________________________________________________________

Образование ______________________________Ученая степень ________________

Научные, методические и другие  разработки в области охраны труда ______________

__________________________________________________________________________

Публикации, в том числе научные (указать количество, копии приложить) __________

Наличие диплома, свидетельства, удостоверения о повышении квалификации или прохождении курсов переподготовки в области охраны труда _____________________

______________________________________________________________________

(указать дату, номер, название учебного заведения, город, наименование программы)

Когда и где прошел обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда _____________________________________________________________________

Общий стаж работы в области охраны труда ____________________________________

Стаж работы на данном месте работы __________________________________________

Почетные звания ___________________________________________________________

Награды в области улучшения условий и охраны труда___________________________

__________________________________________________________________________

Участие в общественных организациях (в том числе профессиональных, научно-технических и др.)________________________________________________________

Участие в выборных органах ______________________________________________

Участие в организации проведения семинаров, совещаний, Дней охраны труда, конференций за последние 12 месяцев__________________________________________

_____________________________________________________________________

Достигнутые результаты в профессиональной деятельности (внедрение современной системы управления охраной труда; недопущение роста и (или) снижение уровня производственного травматизма и профессиональных заболеваний; проведение специальной оценки условий труда (в отчетном году)_______________________________

__________________________________________________________________________

План профессионального развития ________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Увлечения, хобби __________________________________________________________

Дата, подпись
Форма 3

Список

опубликованных научных и учебно-методических трудов
(фамилия, имя, отчество (последнее -при наличии), участника конкурса)
	No п/п
	Наименование работы, ее вид
	Форма работы
	Выходные данные
	Объем
	Соавторы (при наличии)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	НАУЧНЫЕ РАБОТЫ

	УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ РАБОТЫ

	ПУБЛИКАЦИИ

Участник конкурса                                             ______________________
                                                                                       (подпись, дата)
Примечание:

В графе No 1 производится сквозная нумерация трудов.
В графе No 2 приводится полное наименование работы (тема) с уточнением в скобках те-мы публикации.
Работы, находящиеся в печати, не указываются.
В графе No 3указывается соответствующая форма объективного существования работы: печатная, рукописная, компьютерная, аудиовизуальная и др.
В графе No 4 конкретизируется место и время публикаций (издательство, номер или серия периодического издания, год); дается характеристика сборников (межвузовский, тематический, внутривузовский и пр.), место и год издания; указывается тематика, категория, место и год проведения научных и методических конференций, симпозиумов, семинаров и съездов, в материалах которых содержатся тезисы доклада.
В графе No 5 указывается количество печатных листов или страниц работы.
В графе No 6перечисляются фамилии и инициалы соавторов в порядке их участия в работе. Из состава больших авторских коллективов приводятся фамилии первых пяти чело-век, после чего проставляется «и др., всего ____ человек».
Приложение № 2

к постановлению администрации
города Алатыря Чувашской Республики

от «____» августа 2022 г.  № ______
СОСТАВ
Комиссии по подведению итогов городского конкурса
профессионального мастерства «Лучший специалист по охране труда
города Алатыря Чувашской Республики 2022 года»

	Васягина Е.Е..
	-
	Управляющий делами – начальник отдела организационно - контрольной и кадровой работы администрации города Алатыря –  председатель комиссии;

	Трифонова И.Н.

	начальник правового отдела администрации города Алатыря Чувашской Республики – секретарь комиссии;
	-
	начальник правового отдела администрации города Алатыря Чувашской Республики;

	Юклутова Э.В.
	-
	начальник отдела социальной защиты населения г. Алатыря и Алатырского района КУ «Центр предоставления мер соцподдержки» Минтруда Чувашии (по согласованию);

	Бесчастнов А.Г.
	-
	заместитель начальника отдела КУ ЦЗК Чувашской Республики Минтруда Чувашии по городу Алатырю  (по согласованию);

	Егорова И.В.
	-
	консультант-уполномоченный Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию).